---

<sup>108</sup> Grécke slovo *symbolon* znamenalo pôvodne hlinenú tabuľku, ktorá sa rozlomila na dve časti a slúžila ako spoznávacie znamenie – obe rozlomené časti museli do seba zapadnúť. Neskôr tento pojem prevzala kresťanská latinčina (*symbolum*) ako označenie pre vyznanie viery alebo krédo. Vyznanie viery sa zvyčajne používalo v krstnej príprave. *Symbolum* alebo krédo sa odovzdávalo katechumenom v rámci obradu *traditio symboli* niekoľko týždňov pred krstom, aby sa ho naučili naspamäť, a o niekoľko dní ho v inom liturgickom obrade (*redditio symboli*) recitovali pred biskupom.

<sup>109</sup> 1 Kor 2,8: „Veď keby ju boli poznali, nikdy by neboli ukrižovali Pána slávy.“

<sup>110</sup> Mt 16,13-15.

qui sum filius hominis et quem in forma servi atque in veritate carnis aspicitis, quem esse me dicitis?

Ubi beatus Petrus divinitus inspiratus et confessione sua omnibus gentibus profuturus: *tu es, inquit, Christus filius dei vivi*<sup>111</sup>, nec inmerito beatus est pronuntiatus a domino et a principali petra<sup>112</sup> soliditatem et virtutis traxit et nominis qui per revelationem patris eundem et dei filium est confessus et Christum, quia unum horum sine alio receptum non proderat ad salutem

a ktorého vidíte vo forme služobníka a v skutočnosti tela, čo hovoríte?

Vtedy blahoslavený Peter, božsky inšpirovaný a určený k tomu, aby svojím vyznaním bol na prospech všetkým národom, povedal: „Ty si Mesiáš, Syn živého Boha.“ Istotne nie neprávom vyhlásil Pán za blahoslaveného toho, ktorý od prvotného kameňa získal pevnosť a silu mena a ktorý skrze Otcovo zjavenie vyznal, že ten istý je Božím Synom a zároveň Kristom. Veď jedno bez druhého ne-

---

<sup>111</sup> Mt 16,16: „Ty si Mesiáš, Syn živého Boha.“

<sup>112</sup> Ide o latinskú slovnú hru, ktorá prekladom do slovenčiny stráca svoj význam. Ide v nej o porovnanie dvoch slov: *Peter* ako osobné meno a *petra* ako skala. Východiskom patristickej exegézy je 1 Kor 10,4, ktorý predstavuje Krista ako duchovnú skalú. Porov. AUGUSTÍN: s. 76,1-2, *Eulog.*, 1991, s. 57: „...ut Petrus appellaretur, a Domino impositum est: et hoc in ea figura, ut significaret ecclesiam. Quia enim Christus petra, Petrus populus christianus. Petra enim principale nomen est. Ideo Petrus a petra, non petra a Petro ... ut Petrus aedificaretur super petram, non petra super Petrum.“

et aequalis erat periculi dominum Iesum Christum aut deum tantummodo sine homine aut sine deo solum hominem credidisse.

Post resurrectionem vero domini, quae utique veri corporis fuit, quia non alter est resuscitatus quam qui fuerat crucifixus et mortuus, quid aliud quadraginta dierum mora gestum est quam ut fidei nostrae integritas ab omni caligine mundaretur? Conloquens enim cum discipulis suis et cohabitans atque convescens<sup>113</sup> et pertractari se diligenti curiosoque contactu ab eis quos dubietas perstringebat, admittens ideo et clausis ad discipulos ianuis introibat et flatu suo dabat spiritum sanctum<sup>114</sup> et donato intellegentiae lumine sanctorum scriptura-

môže prospievať našej spáse. Rovnako nebezpečné by totiž bolo veriť, že Ježiš Kristus je alebo iba Bohom a nie človekom, alebo iba človekom a nie Bohom.

Ved' čo iné po vzkriesení – ktoré sa iste týkalo jeho pravého tela, pretože vstal ten, ktorý bol ukrižovaný a ktorý zomrel – konal Pán počas štyridsatich dní, než že očisťoval našu vieru od všetkej zakalenosti? Keď hovoril so svojimi učeníkmi, žil a jedol s nimi, dovoľoval, aby sa ho viackrát skúmavo dotýkali tí, ktorí boli otrasení pochybnosťami. Vstúpil k učeníkom cez zatvorené dvere, svojím dychom im udelil Ducha Svätého, daroval im tiež svetlo porozumenia a odhaľoval im to, čo bolo skryté vo svätých Písmach. Opätovne ukazoval ranu

---

<sup>113</sup> Porov. Sk 1,3-4

<sup>114</sup> Porov. Jn 20,19-22

rum occulta pandebat<sup>115</sup> et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum et omnia recentissimae passionis signa monstrabat<sup>116</sup> dicens: *videte manus meas et pedes quia ego sum; palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere*<sup>117</sup>, ut agnosceretur in eo proprietatis divinae humanaeque naturae individua permanere et ita sciremus verbum non hoc esse quod carnem, ut unum dei filium et verbum confiteremur et carnem.

Quo fidei sacramento Eutyches iste nimium aestimandus est vacuus, qui naturam nostram in unigenito dei nec per humilitatem mortalitatis nec per gloriam

vo svojom boku, otvory po klincoch a známky nedávneho utrpenia a hovoril: „Pozrite sa na moje ruky a nohy: veď som to ja! Dotknite sa ma a presvedčte sa. Duch predsa nemá mäso a kosti, ako to vidíte na mne.“ Toto všetko preto, aby sa mohlo spoznať, že v ňom vlastnosti božskej a ľudskej prirodzenosti neoddelene pretrvávali a aby sme vedeli, že slovo nie je tým istým, čo telo, a vyznávali, že jediný Boží Syn je slovo aj telo.

Je potrebné povedať, že pre Eutycha je toto tajomstvo viery niečím celkom zbytočným, veď neuznal v jednorodenom Božom Synovi našu prirodzenosť ani pre poní-

---

<sup>115</sup> Porov. Lk 24,45-46

<sup>116</sup> Porov. Jn 20,27

<sup>117</sup> Lk 24,39: „Pozrite na moje ruky a nohy, že som to ja! Dotknite sa ma a presvedčte sa! Veď duch nemá mäso a kosti – a vidíte, že ja mám.“

resurrectionis agnovit nec sententiam beati apostoli et evangelistae Iohannis expavit dicentis *omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est et omnis spiritus qui solvit Iesum, ex deo non est, et hic est antichristus*<sup>118</sup>. Quid autem est solvere Iesum nisi humanam ab eo separare naturam et sacramentum per quod unum salvati sumus, impudentissimis vacuare figmentis? Caligans vero circa naturam corporis Christi, necesse est ut etiam in passione eius eadem obcaecatione desipiat.

Nam si cruce domini non putat falsam et susceptum pro mundi salute supplicium verum fuisse non dubitat, cuius credit mortem, agnoscat et carnem. Nec

ženie smrteľnosti, ani pre slávu vzkriesenia. Nenahnal mu strach ani výrok apoštola a evanjelistu Jána, ktorý tvrdí: „Každý duch, ktorý vyznáva, že Kristus prišiel v tele, je z Boha a každý duch, ktorý Ježiša rozdeľuje, nie je z Boha a je to antikrist.“ Čo iné znamená „rozdeľovať Ježiša“ než oddeľovať od neho ľudskú prirodzenosť a nečistými klamstvami znehodnocovať tajomstvo, vďaka ktorému sme spasení? Zatemňovanie pravdy o Kristovej telesnej prirodzenosti vedie nevyhnutne k hlúposti rovnakej slepoty vzhľadom na jeho utrpenie.

Ak teda nepokladá za klam kríž Pána a nepochybuje, že išlo o skutočné umučenie prijaté na spásu sveta, nech teda uzná rovnako telo toho, v ktorého smrť ve-

---

<sup>118</sup> 1 Jn 4,2-3 „Každý duch, ktorý vyznáva, že Ježiš Kristus prišiel v tele, je z Boha. Duch, ktorý nevyznáva Ježiša, nie je z Boha. To je duch antikrista.“

diffiteatur nostri corporis hominem quem cognoscit fuisse passibilem, quoniam negatio verae carnis negatio est etiam corporeae passionis. Si ergo Christianam suscipit fidem et a praedicatione evangelii suum non avertit auditum, videat quae natura transfixa clavis pependerit in crucis ligno et aperto per militis lanceam latere crucifixi intellegat unde sanguis et aqua fluxerit<sup>119</sup>, ut ecclesia dei et lavacro rigaretur et poculo.

Audiat beatum Petrum apostolum praedicantem quod sanctificatio spiritus per aspersionem fiat sanguinis Christi<sup>120</sup>, nec transitorie legat eiusdem apostoli verba dicentis; *scientes quod non corruptibilibus argento et auro redem-*

rí. Nech nepopiera, že naše ľudské telo ten, ktorého utrpenie pozná, pretože popieranie pravého tela znamená tiež popretie telesného utrpenia. Ak teda prijíma kresťanskú vieru a neodvracia svoj sluch od kázania evanjelia, nech vidí, ktorá prirodzenosť visí prepichnutá klincami na dreve kríža, a pred bokom Ukrižovaného, ktorý bol prebodnutý vojakovou kopijou, nech pochopí, odkiaľ vyšla krv a voda, aby sa tak Božia Cirkev obmytím zvlavila a napájala.

Nech počúva kázanie blahoslaveného apoštola Petra, že k posväteniu ducha prichádza skrze skropenie Kristovou krvou. Nech pozorne číta slová toho istého apoštola, ktorý vraví: „Viete predsa, že ste z prázdnoty svojho

---

<sup>119</sup> Porov. Jn 19,34

<sup>120</sup> Porov. 1 Pt 1,2

*pti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi*<sup>121</sup>. Beati quoque Iohannis apostoli testimonio non resistat dicentis: *et sanguis Iesu filii dei emundat nos ab omni peccato*<sup>122</sup> et iterum: *haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra. Quis est qui vincit mundum nisi qui credit quoniam Iesus est filius dei? Hic est qui venit per aquam et sanguinem Iesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine, et spiritus est qui testificatur, quoniam spiritus est veritas, quia tres sunt qui testimonium dant,*